E' 112^{ra}

I' 307^{vb}

B" 89^{vb}

Bad. 162^{rv}

K" 114^{ra}

Q 82^{va}

Bad. 162^{rx}

S' 225^b

Scarp. 1086b

B" 90^{ra}

	quia voluntas divina Patris et Filii per spirationem, quae est flagratio quaedam affectus aestuantis, non producit amorem incentivum qui est Spiritus Sanctus quasi flatu aestus illius amplius inflammando amorem essentialem propter se, ut in illo amore incentivo stetur, sed per illum	1565
Bad. 162 ^x	fertur in amatum prius amore simplici quasi ardentius se in illud im- mergendo et maiore flamma amoris, secundum quod dictum suo modo	
K ⁿ 114 ^b	simile de notitia simplici et declarativa in idem cognoscendo. Quod quidem quia est amatum primo essentialiter et quasi incomplete, quia primo cognitum est notitia essentiali quasi incomplete, voluntas essenti-	1570
I ⁿ 308 ^a	alis excitat intellectum ad conversionem et per hoc ad amplio- rem cognitionem percipiendam de amatore quae percipit notitia declarativa	
Bad. 162 ^y	in ipso generato, ut secundum hoc, etiam in divinis, secundum ratio- nem nostram intelligendi partem mentis, scilicet personalem, praecedit appetitus essentialis. Cumque autem illud primo amatum essentialiter	1575
	cognitum est a notitia declarativa, statim voluntas in id quod iam quasi cognitum est amore personali incentivo fertur in illud et respondet amor notitiae et in illo per talem amorem ut in finem extra, volens per huiusmodi amorem ut ipsius flagrationis et spirationis per se terminus sit amor flagrans, ipsius vero spirantis proprie sit finis quies in illo	1580
	tamquam in illo in quo est terminus intentionis agentis, et propter quem expressit amoris flagrantiam in illud, ut ille illi intimissime et ardentis- sime uniretur. Et ideo spirans voluntas non stat in spirato, sed spiratum dirigit in amatum. Secundum quem modum, prout dicit, donum Spiritus Sancti spiratur a Patre et quiescit in Filio ut in amato ipso Spiritu Sancto.	1585
Bad. 162 ^z	Et e converso secundum Latinos Spiritus Sanctus a Filio spiratur et quiescit in Patre ut in amato similiter. Breviter ergo ad argumentum dicendum quod licet non producit voluntas terminum actionis sed supponit, qui est ut finis extra, bene tamen in divinis producit terminum qui est ut finis intra, ordinatus in finem extra, et hoc per similitudinem	1590
B ⁿ 90 ^b Bad. 162 ^{va} Scarp. 1087	in creaturis secundum verba RICARDI superius posita et exposita.	

UTRUM SPIRATIO ACTIVA REALITER DISTINCTA SIT
ET DIVERSA A GENERATIONE

- 5 Circa secundum arguitur quod generatio et spiratio non sunt
processiones distinctae aut diversae inter se realiter. Primo sic. Realis
distinctio non est nisi per ea quae realiter sunt alia et alia, sicut non est
distinctio secundum rationem nisi eorum quae secundum rationem sunt
alia et alia. Sed per | alia et alia secundum rem absolutam nullo modo
possunt distingui, quia sic alia | et alia non sunt in divinis, quia id ipsum
10 sunt omnia secundum rem absolutam, ut habitum est supra. Nec secun-
dum rem relativam sive notionalem, quia relatio non distinguit nisi
secundum oppositionem relativam originis, scilicet eius quod est 'ab' ad
illum a quo est. Unde et dicunt ALIQUI, secundum quod habitum est
supra, quod si Spiritus Sanctus non procederet | a Filio, non distingue-
15 retur | omnino a Filio. Generatio autem et spiratio nullam habent
relativam oppositionem inter se secundum hunc modum, quia neque a
generatione habet esse | spiratio nec e converso, eo quod «*actionis non est
actio*», sicut «neque *motus est motus neque* sicut terminus, *neque* sicut subiec-
tum», secundum PHILOSOPHUM, V^o P h y s i c o r u m . Ergo etc.
- 20 Secundo sic. Ubi non differunt principia propria, proxima et per
se agentia nisi secundum rationem, neque principiata, quia principia sunt
unigena principiatis. Principia proxima propria et per se generationis et
spiracionis sunt voluntas et natura, quae in Deo non differunt nisi
secundum rationem. Ergo etc.
- 25 Sed forte dicetur secundum superius determinata quod propter
rationes respectuum quos important | diversimode ad eliciendum actus
qui notionales sunt et reales re relationis, in divinis et voluntas atque
natura differunt atque distinguuntur re.
- 30 Contra est quod secundum PHILOSOPHUM «*potentiae distinguuntur
per actus*», quare non e converso, quia aliter idem distingueretur a se ipso.
Quare, cum processiones actus sunt, voluntas autem et natura sunt
potentiae, nullo modo processiones, quae sunt generatio et spiratio,
distinguuntur distinctione voluntatis et naturae.
- 35 Contra. Emanationes indifferentes et indistinctae non sunt ad
terminos differentes et distinctos. Quare, cum generatio et spiratio sunt
ad terminos distinctos qui sunt Filius et Spiritus | Sanctus, ipsa necessa-
rio inter se sunt distincta. |

Scarp. 1087b

Q 82^{vb}

Scarp. 1088a

E' 112^{tb}K" 114^{va}I' 308^{tb}B" 90^{va}Bad. 162^{vB}

<SOLUTIO>

	Dicendum ad hoc quod generatio et spiratio sunt processiones distinctae inter se realiter, non re absoluta sed re relationis; et hoc non nisi penes rationem originis qua hoc est ab hoc, et unum eorum ab alio suam trahit originem, ut sit quodammodo hoc ab hoc. Sed hoc contingit dupliciter: uno modo proprie, quia hoc habet esse ab hoc, quia scilicet unum est principium et aliud principiatum, et hoc positive; alio modo communiter, quia scilicet hoc non habet esse sine illo primo vel quasi, et sic ab illo ut a principio sine quo non est, et quo non posito alterum non habet esse. Primo modo est distinctio re relationis inter relationes relative oppositas quae sunt extrema unius relationis, quae est intervallum illarum, ut sunt similitudo quae est Sortis fundata super albedinem Sortis ad illam similitudinem quae est Platonis fundata super albedinem Platonis. Et talis distinctio est inter relationes quae sunt Patris ad Filium, et quae sunt communiter Patris et Filii ad Spiritum Sanctum.	40
S' 225 ^{va}		
	[Et sic distinguuntur generatio activa et passiva, et similiter spiratio activa et passiva inter se, et similiter illa quae cum illis habent identitatem realem, re dico relationis. Differunt autem inter se sola ratione, de quibus sermo habitus est supra. In omnibus enim talibus distinctio est relationum quia haec ab illa, sed hoc non nisi in suis suppositis; quia enim a toto Patre, in quo est paternitas, est totus Filius, et filiatio, quae est in Filio, quoquo modo est a paternitate, quae est in Patre, et similiter quia a toto Patre et Filio, in quibus est una spiratio activa, est totus Spiritus Sanctus, in quo est spiratio passiva, et spiratio passiva, quae est in Spiritu Sancto, quoquo modo est a spiratione activa, quae est in Patre, unde non restat dubitatio nisi de spiratione et generatione simpliciter.] Dico ergo quod inter generationem et spirationem simpliciter acceptas, secundum modum iam exponendum, duplex differentia debet assignari: una quasi materialis et alia quasi formalis – quasi materialis, qualis est illa quae iam assignata est in fine dissolutionis ad corpus quaestionis praecedentis, quia, ut ibi expositum est, illa accipitur secundum rationem et modum eliciendi dictas emanationes ex suis principiis; quasi materialibus ex quibus eliciuntur; de qua distinctione adhuc erit sermo in quaestione praesente. Formalis vero distinctio, quae debet assignari inter dictas duas emanationes, est penes rationes relativas originandi unam illarum ab alia.	45
Bad. 162 ^c Scarp. 1088b		
		55
K" 114 ^{vb}		
		60
Bad. 162 ^d Q 83 ^{ra} B" 91 ^{ra}		
		65
Bad 163 ^d		
		70
Bad 163 ^e		
		75
	Ad cuius intellectum sciendum est quod generatio et spiratio sunt processiones distinctae inter se realiter, non re absoluta sed re relationis, et hoc non nisi penes rationem originis qua hoc est ab hoc; et unum eorum ab alio suam trahit originem ut sit quodammodo hoc ab hoc. Sed hoc esse ab hoc contingit dupliciter: uno modo proprie, quia scilicet	

80 unum eorum alterius est principium et aliud principiatum, et hoc
 positive; alio modo communiter, quia scilicet hoc non habet esse sine
 illo primo vel quasi, vel sit ab illo ut a principio sine quo non et quo non
 posito alterum non habet esse. Primo modo est distinctio re relationis
 inter relative opposita per relationes reales, et talis distinctio est Patris ad
 85 Filium, et Patris et Filii ad Spiritum Sanctum, et per consequens relatio-
 num quibus distinguuntur. Cuncta enim quae sunt propria Filio, quo-
 dammodo habent esse ab illis quae sunt propria Patri, et eadem ratione
 cuncta quae sunt propria Spiritui Sancto, ab illis quae sunt | communi-
 ter propria Patri et Filio, secundum quod hoc pateret ex supra determi-
 90 natis. Et hoc modo distinguuntur generatio activa et passiva, et similiter
 spiratio activa et passiva inter se, et similiter illa quae cum illis habent
 identitatem realem, re dico relationis, et differunt inter se sola ratione,
 de quibus sermo habitus est supra.

I' 308^{va}

In omnibus enim talibus distinctio est relationum, quia haec ab
 95 illa, sed hoc non nisi in suis suppositis. Quia enim a toto Patre in quo
 est paternitas est totus Filius, et filiatio quae est in Filio quoquo modo
 est a paternitate quae est in Patre; et similiter quia a toto Patre et Filio in
 quibus est una spiratio activa quae est in Patre et Filio, sicut et generatio
 passiva, quae est in Filio, est a | generatione activa quae est in Patre.

K" 115^{ra}

100 Unde non restat dubitatio nisi de spiratione et generatione compa-
 ratis inter se ut simpliciter accipiuntur, et generatio continet tam activam
 generationem quam passivam, et similiter spiratio tam activam spiratio-
 nem quam passivam. De quibus dico | quod distinguuntur realiter etiam
 re relativa isto | primo modo, quia generatio activa et spiratio activa
 105 simul habent esse in Patre, et generatio passiva et spiratio activa simul
 habent esse in Filio. Illorum autem quae sunt in eodem in divinis num-
 quam unum habet esse ab alio isto primo modo. Spiratio autem passiva,
 quae habet esse in Spiritu Sancto, non habet esse isto primo modo a
 generatione activa aut passiva, sed potius a spiratione activa. Secundo
 110 autem modo praedicto distinguendi relativa et reali distinctione, secun-
 dum quam scilicet hoc habet esse ab hoc, quia hoc est praeivium ad illud,
 distinguitur generatio simpliciter a spiratione simpliciter, quia spiratio
 simpliciter originem trahit a generatione simpliciter, in hoc scilicet quod
 generatio tam activa in | Patre quam passiva in Filio praevia est vel
 115 quasi ad spirationem | et activam et passivam.

E' 112^{va}B" 91^{rb}Q 83^{rb}S' 225^{vb}

Quemadmodum enim actus intellectus simpliciter praeivius est ad
 actum voluntatis simpliciter, ut | sine quo voluntas non posset in suum
 actum, sic actus intellectus, quo sic intelligit declarative, praeivius est ad
 actum voluntatis relative, ut sine quo non posset voluntas in actum
 120 talem, secundum quod haec omnia patent ex superius declaratis. Secun-

Scarp. 1089a

dum hoc enim etsi Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, sicut et generatur Filius, isto secundo modo secundum rationem originandi hoc ab hoc, generatio activa distingueretur a spiratione activa, et similiter Filius a Spiritu Sancto, non solum autem secundum modum distinctio- nis relationum disparatarum. |

Bad 163^f

125

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum cum dicit quod «*non est distinctio realis in divinis nisi relationis originis eius qui est ab alio ad illum a quo est, qualiter non se habent inter se generatio et spiratio*», dicunt ALIQUI quod triplex est distinctio relationum: una, scilicet secundum relativam oppo- sitionem, qualis est inter relationes quibus illa, in quibus sunt, relative dicuntur inter se, ut sunt paternitas et filiatio, quae sunt relationes simpliciter quibus subiecta dicuntur invicem ad se, quando relationes illae comparantur ad diversa subiecta in creaturis. Est enim pater filii pater et e converso; et si pater est, filius est et e converso. Sunt autem relationes relative oppositae quibus subiecta a se mutuo removentur secundum quod comparantur ad idem subiectum. Si enim iste est pater illius, ergo non est filius eiusdem. – Alia vero est distinctio relationum secundum oppositionem contrarietatis, qualis est inter relationes quibus subiecta, in quibus sunt, dicuntur inter se relative illis relationibus, | sed potius inter se contrariantur, ut sunt relationes fundatae super funda- menta quae sunt contraria absoluta, qualiter opponitur similitudo fun- data super duas albedines in diversis, et similitudo fundata | super duas nigredines in aliis, et est semper ista oppositio inter duas relationes quarum utraque continet duas relationes relative | oppositas inter se et ipsarum utraque est quasi intervallum inter relationes relative oppositas. Prima autem oppositio non est nisi inter duas relationes quae sunt extrema unius quasi intervalli. – Tertia vero est distinctio relationum secundum oppositionem disparationis, qualis est inter relationes quae fundantur super fundamenta absoluta disparata, qualiter diversae relatio- nes sunt et disparatae: aequalitas fundata in quantitate et similitudo fundata in qualitate. Et est semper ista oppositio sicut praecedens inter duas relationes quae sunt quasi intervalla duarum extremitatum quae sunt relationes relative oppositae. Unde dicunt quod differunt relationes istae se ipsis formaliter sicut et sua fundamenta. Et etiam generatio et spiratio secundum quod sunt | intervalla, et communiter continent rationem actionis et passionis, isto tertio modo differunt. Quod nullo modo potest stare in divinis, quia talis oppositio non causatur nisi ex

130

130

135

1' 308^b

140

K" 115^bB" 91^{va}

145

150

155

Scarp. 1089b

160 diversitate fundamentorum, qualis non est in Deo in quo fundamentum
omnium relationum est simplex essentia deitatis, in qua relationes
fundatae semper sunt diversae secundum rationem tantum, nisi inter
ipsas sit aliquo modo ratio originis qua hoc quoquo modo habet esse ab
hoc.

165 Dico ergo secundum iam dicta quod licet «*generatio et spiratio nullam
habeant relativam | oppositionem*» secundum rationem originandi hoc ab
hoc primo modo praedictorum, ut procedit obiectio, bene habent |
inter se relativam oppositionem secundum rationem originandi hoc ab
hoc secundo modo, ut patet ex iam dictis et iam amplius patebit ex
170 dicendis in sequenti quaestione. Et secundum relationes quae sic
differunt non dicuntur aliqua relative inter se, et quoad hoc tales relatio-
nes quoquo modo sunt disparatae. Et esset etiam talis differentia inter
generationem et spirationem, etiam si Spiritus Sanctus procederet a solo
Patre sicut et Filius, quia generatio Filii adhuc esset necessario quasi
175 praevia ad spirationem Spiritus Sancti ea ratione quae iam dicta est
supra. Et secundum hoc, si Spiritus Sanctus non procederet a Filio,
esset tamen ratio originandi Spiritum Sanctum a Filio secundo modo
praedicto, et ordo quidam naturalis Filii ad Spiritum Sanctum, ut tange-
tur in sequenti quaestione, et esset distinctio Spiritus Sancti a Filio
secundum relativam oppositionem ex ratione originandi secundo modo,
180 licet secundum illas relationes neuter ad alterum diceretur, si essent
secundum hoc relationes disparatae tantum, et hoc modo unus motus in
creaturis bene potest esse ab altero, licet non primo modo. |

Ad secundum cum dicitur quod «*proxima principia generationis | et
spirationis, quae sunt natura et voluntas, non differunt in Deo nisi secundum
185 rationem, ergo nec ista*», dicendum est respondendo ut supra. |

Et quod arguitur in | contrarium, quod «*potentiae distinguuntur per
actus, | ergo non e converso*», dicendum quod potentiae quandoque ordi-
nantur ad actus differentes secundum numerum tantum, quandoque
vero ad actus differentes specie aut genere; actus <qui> secundum
190 numerum tantum differunt, ut videre hoc album vel illud, videre album
et videre nigrum. Actus | vero differentes specie sunt videre, audire et
huiusmodi. Actus | vero differentes genere sunt audire, sentire, intelli-
gere, velle. De primis actibus est verum solummodo quod *potentiae*
distinguuntur, id est | determinantur *per actus*. Eadem enim potentia
195 numero in eodem, puta visiva, non determinatur nisi diversis visionibus
quibus non proprie distinguitur. De secundis autem nequaquam; per ea
enim potentiae distinguuntur per quae determinantur actus. Ad actus
autem solo numero differentes non determinantur nisi ipsis actibus, quia
ad omnes tales actus una et eadem potentia naturalis per indifferentiam

Bad 163^{vF}Q 83^{va}Bad 163^{vG}K" 115^{va}Bad 163^{vH}E' 112^{vb}B" 91^{vb}l' 309^aS' 226^a

Scarp. 1090a

	se habet. Ad actus autem differentes specie aut genere non determinan- tur neque distinguuntur ex actibus, sed potius in se ipsis habent suam distinctionem et differentiam sive distinctionem in suis fundamentis a generante et producente illas in esse, ita quod potentiae quarum actus sunt separati habentur perfecte a producente substantias separatas in quibus sunt, exigente hoc natura earum.	200 205
Bad 163 ^{vi}	Potentiae vero quarum actus sunt in materia et organo corporali, licet in radice fundamenti habeant distinctionem a producente naturam fundamenti et sic determinationem ad actus, ulteriorem tamen determinationem recipiunt per organa corporalia in qua determinatione habent potentiae organicae perfectionem suam, ita quod anima, licet separetur cum omnibus potentiis suis, perfecte secum defert non orga- nicas, licet per illas non possit operari opera, puta intelligendi, modo quo intelligit in corpore, quia quoad talem modum agendi dependent ab organo, et hoc propter obiectum quod accipitur ab illo quod est, ut patet de actu nostro intelligendi, et per consequens de actu nostro volendi. Potentias vero organicas secum defert sub ratione imperfecta, quia sub imperfecta determinatione, et ita ut in radice tantum.	210 215
Scarp. 1090b	Et sic in Deo natura et voluntas potius sunt distinctiva actuum non emanationum inter se differentium quasi specie aut genere, ut sunt generatio et spiratio quam e converso; quod bene ex differentiis emana- tionum supra assignatis patet, ut in sequente amplius declarabitur.	220
Q 83 ^{vb}		
K ^m 115 ^{vb} Bad 163 ^{vk} Scarp. 1090a		

QUAESTIO 3

UTRUM IN DIVINIS SIT ALIQUIS ORDO NATURAE INTER GENERATIONEM ET SPIRATIONEM

	Circa tertium arguitur quod in divinis non sit aliquis ordo naturae sive naturalis inter generationem et spirationem. Primo sic. Secundum AUGUSTINUM, libro III ^o Contra Maximinum: « <i>Ordo naturae</i> in divinis est <i>non quod alter</i> prius est <i>altero, sed quod alter</i> est <i>ex altero</i> ». Spiratio autem non est ex generatione nec e converso, quia quod alter sit ex altero hoc solum personis competit. Ergo etc.	5
B ^m 92 ^{ra}		
Scarp. 1090b	Secundo sic. Non est ordo in principiatis nisi ex ordine in princi- piis; in hoc enim unigena sunt principia principiatis. Sed in divinis inter naturam et voluntatem, quae sunt principia emanationum, genera- tionis scilicet et spirationis, non est ordo naturae sed rationis tantum, quia sunt attributa essentialia aequae primo secundum rem fundata in divina essentia. Ergo etc.	10 15

20 Tertio sic. Ordo est comparatio illorum quae inter se habent respectus diversos cum respectu ad aliquod principium determinatum. Neutrum autem invenitur in comparatione generationis ad spirationem, quia non habent inter se respectus diversos, eo quod non sunt relativa inter se nec habent | respectum ad unum principium determinatum in ordine ad quod comparentur inter se, quia etsi generatio respicit | unum principium, non tamen spiratio, sed respicit duo scilicet Patrem et Filium. Ergo etc.

I' 309^b
Scarp. 1091a

25 Quarto sic. Ordo naturae importat naturalem distinctionem. Generatio et spiratio non distinguuntur naturaliter in divinis, quia ambo sunt in eadem natura, et talia inter se non distinguuntur ut sunt in eodem, quia sunt idem re. Ergo etc.

30 Quinto sic. Filio accidit generari in quantum spirat, quia non-genitus generare posset – exemplum in Adam. Et similiter Patri accidit generare in quantum spirat, quia voluntate artifex producit artificium absque primo generante. Si ergo ordo est inter generationem et spirationem, ille est per accidens.

35 Contra. Inter mediatum et immediatum secundum naturam necessario est ordo naturae, quia non sunt medium et extremum sine | ordine. Sed generatio est processio a Patre immediata, spiratio autem non est processio nisi mediante generatione, quia ad actum voluntatis, cuiusmodi est spiratio, necessario praevious vel quasi praevious est actus intellectus, cuiusmodi est generatio in divinis. Ergo etc.

Bad. 164^k

40 Secundo sic. Illa quae de se et per se et de sua ratione sunt principia ordinis naturalis, in aliis sunt naturaliter ordinata inter se, quia non est ordo in principiatis nisi ab ordine in principiis. Talia sunt generatio et | spiratio, quia generatione et spiratione ordinantur divinae personae inter se ut principiis quibus originantur. Ergo etc.

S' 226^b

45 Tertio sic. Sicut se habet generatio ad generatum, sic se habet spiratio ad spiratum, ergo permutatim, sicut se habet generatum ad spiratum, sic se habet | generatio ad spirationem. Sed generatum sic se habet ad spiratum quod inter illos est ordo naturae. Ergo etc. |

K" 116^a
B" 92^b
Bad. 164^l

<DISTINCTIONES PRAEVIAE SOLUTIONI QUAESTIONIS>

50 Ante quaestionis huius determinationem tria sunt advertenda: primum, unde oriatur; secundo, quomodo intelligatur; tertio, qualis difficultas in ea contineatur. Circa primum istorum sciendum est | quod in praecedentibus duabus quaestionibus investigantes distinctionem inter generationem et | spirationem coniecimus quod distinctionem

E' 113^a
Q 84^a

habent disparationis, quia a disparatis principiis oriuntur et eliciuntur, cuiusmodi sunt natura et voluntas. Distinctionem enim omnem realem in divinis secundum relativam oppositionem oportet reduci ad distinctionem realem disparatam. Oppositionem enim relativam inter generare et generari, similiter inter spirare et spirari, oportet reducere ad oppositionem disparationis inter generare et spirare, <quam> oportet reducere ad distinctionem rationis inter intellectum et voluntatem. Et sic per ordinem omnem distinctionem maiorem debet reducere ad minorem quousque tota reducatur, sicut et omnis pluralitas in divinis ad unitatem simplicissimam re et ratione, cuiusmodi est esse primum divinorum, simplicissimum scilicet esse, ad quod omnia alia se habent quasi per quandam attributionem et additionem, secundum quod superius diffusius expositum est.

Natura autem et voluntas, a quibus generatio et spiratio principiantur in divinis, non per uniformitatem mutuo se habent ad invicem, ut videlicet aequaliter ad alterutrum in suo actu invicem mutuo quasi dependeant vel non dependeant, quemadmodum contingit insimul trahentibus navem, quod scilicet mutuo aequaliter ab invicem dependent in suis tractibus, et sicut contingit in visu et auditu, quorum neutrum ab altero in suo actu eliciendo dependet. Sicut enim visus non requirit omnino ad actum suum sive simul sive praeivium actum auditus, sic nec e converso. Sed natura et voluntas in Deo difformiter se habent ad invicem, quia voluntas in suo actu exercendo quasi dependet ab intellectu et eius actu, et non e converso. Voluntas enim, ut eliciat actum volendi, necessario requirit quasi praeivium actum intellectus, quemadmodum actus intellectus in hominibus requirit praeivium actum phantasiae, quia non intelligimus nisi ex phantasmatis existentibus in actu. Igitur voluntas necessario requirit quasi praeivium actum intellectus, sed non e converso intellectus quoad suum actum eliciendum requirit actum voluntatis praeivium. Nunc autem ita est quod ubi duo se habent sic quod unum necessario praeivium vel quasi praeivium est ad alterum, in quantum huiusmodi, necessario est ordo aliquis inter illa, prout procedit prima ratio ad secundam partem quaestionis inducta.

Quare, cum generatio in divinis sit actus intellectus et spiratio sit actus voluntatis, secundum superius declarata, generatio ergo necessario in divinis praevia est ad spirationem, quare necessario inter generationem et spirationem est aliquis ordo. Propter quod restabat videre quis et qualis ordo esset inter generationem et spirationem. Et quia doctores non signabant in divinis praeter ordinem rationis in attributis alium ordinem nisi ordinem naturae, et hoc solummodo inter divinas personas, secundum quod in primo argumento propositum est secundum

Scarp. 1091b

I' 309^{va}B'' 92^{va}Bad. 164thK'' 116thBad. 164th

- 95 AUGUSTINUM, idcirco restabat dubitatio: utrum inter generationem et
 spirationem, quae non sunt personae sed emanationes quibus emanant
 personae, esset ordo naturae. | Bad. 164^{rO}
Scarp. 1092a
- 100 Circa secundum praedictorum est advertendum quod ordo
 naturae tripliciter accipitur: primo materialiter, secundo elicitive, tertio
 subiective. In divinis autem non potest esse ordo naturae materialiter,
 quia in illis quae materialiter ordinantur ordine naturae, ipsa natura
 eorum in illis ordinatur et habet esse in illis per ordinem quendam,
 quemadmodum est ordo naturae inter duas species sub eodem | genere, Q 84^{tb}
 quia in divisione generis per differentias nobiliter est alterum extremum
 105 contrarietatis, et nobiliori differentia constituitur nobilior species, quia
 ut per rationale quam per irrationale in divisione animalis, per animatum
 quam per inanimatum in divisione corporis. Et est iste ordo secundum
 differentias ordinis quae sunt superius et inferius in gradu dignitatis et
 perfectionis naturae, quales gradus in divinis inveniri non possunt in
 110 quibus non est nisi una natura.
- Similiter in divinis non potest proprie esse ordo naturae elicitive,
 quia in illis quae elicitive ordinantur ordine naturae, ipsa natura eorum in
 ipsis existens illa ordinat, quemadmodum ordo naturae est inter florem
 et fructum, quia natura naturaliter ex flore fructum producit. | Dico Bad. 164^{rP}
 115 autem quod in divinis proprie non potest esse ordo iste, et hoc quoad
 tres personas. Licet enim natura | sit elicitive principium ordinis inter
 Patrem et Filium, quia Pater simpliciter producit | Filium modo naturae,
 et secundum principaliorum modum naturae, non tamen proprie est
 principium elicitive principaliter ordinis inter Patrem et Filium ex una
 120 parte et Spiritum Sanctum ex alia, quia Pater et Filius producunt Spiritum
 Sanctum modo voluntatis, et Filium modo naturae quoquo modo,
 non tamen principaliter, neque secundum principaliorum modum
 naturae, secundum quod superius declaravimus. Quia tamen Spiritus
 Sanctus aliquo modo producit | modo naturae, et principalior modus B" 92^{vb}
 125 naturae quo producit Filius est origo processionis quae est modo non
 principaliori, ideo diximus superius quod ordo in divinis personis est
 modo naturae elicitive. Sed quia hoc non est omnino proprie quoad
 ordinem Spiritus Sancti ad Patrem et Filium, ideo distinctioni bimembri
 ibi positae hic adiunximus tertium sub quo proprie continetur omnis
 130 ordo naturae in divinis. | Bad. 164^{vO}
- Sed est in divinis ordo naturae subiective, | qui est in illis quae in
 eadem natura eis quasi subiecta et substrata | ordinate | subsistunt aut
 existunt; sed hoc vel in eadem natura secundum speciem, differente
 autem secundum numerum, vel in eadem natura singulari omnino
 135 indifferente. Primo enim modo est | ordo naturae quandoque in diver- I' 309^{vb}
K" 116^{va}
E' 113^{rb}
Scarp. 1092b

sis individuis sub eadem specie, puta in diversis hominibus, quorum unus est pater alterius. Secundo modo est in divinis personis inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Et differt ordo in istis tribus modis, quia primus non est secundum superius et inferius in gradu naturae; secundus autem non est natura secundum prius et posterius in tempore; sed tertius prout invenitur in creaturis aliquando non est nisi secundum prius et posterius in tempore, sicut pater prior est filio, aliquando autem est sine priori et posteriori in tempore, sed non sine priori et posteriori natura, quemadmodum ordo naturae est in illuminatione aeris a sole quoad partem eius superiorem et inferiorem. Pars enim superior natura, id est naturali aptitudine, prius illuminatur a sole quam inferior, quia pars superior immediate illuminatur a sole, pars autem inferior non recipit illuminationem nisi a parte superiori et mediante illa.

Tertius autem modus, prout invenitur in divinis, est omnino sine superiori et inferiori gradu naturae, et sine priori et posteriori tempore aut natura; non tamen est sine ratione primi, secundi et tertii, ut patet ex diu superius declaratis. Et sicut in primo modo est ordo naturae quia unum illorum est superius altero in gradu naturae, sic in isto tertio modo est ordo naturae, quia unum illorum est ab altero, ita quod si esse unum illorum ab altero amoveretur, etiam in creaturis, | nullus esset ordo naturae inter illa omnino, quia inter individua, quae sunt sub eadem specie, non est ante similiter neque post, et hoc secundum primum modorum dictorum, prout vult PHILOSOPHUS in V^o Metaphysicae. An autem sit secus in omnibus animalibus, de hoc nihil ad praesens. Sed quia clarum est secundum dicta sanctorum quod in divinis est ordo naturae inter divinas personas quod una est ab altera, prout tactum est secundum AUGUSTINUM in primo argumento, non autem ita clarum est an talis ordo sit inter ipsas divinas emanationes, quia nequaquam ita potest dici una earum esse ab altera, | eo quod esse ab alio et esse a quo alius est proprie personarum, sicut et generare et generari, spirare et spirari, eo quod omnis actio notionalis in divinis procedit a persona et terminatur in personam, prout procedit primum argumentum, ideo dubium est an sit ordo naturae inter divinas emanationes quae sunt generatio et spiratio, licet certum sit ex praedeterminatis quod ordo aliquis sit inter illas. |

Circa tertium est considerandum quod quaestio ista multum est involuta et multos sinus habet. Generatio enim simpliciter dicta | comprehendit et generationem activam existentem in solo Patre et generationem passivam existentem in solo Filio, et similiter spiratio | comprehendit et spirationem activam existentem communiter in Patre et Filio et spirationem passivam existentem in solo Spiritu Sancto, ut quaestio

Q 84^{va}B^m 93^aBad. 164^{va}

Scarp. 1093a

K^m 116^{vb}

140

145

150

155

160

165

170

175

proposita de ordine inter generationem et spirationem intelligatur de
 generatione et spiratione ut comprehendunt generationem activam et
 passivam et similiter spirationem activam et passivam. Ubi oportet
 180 considerare ordinem generationis activae in Patre ad generationem
 passivam in Filio | et similiter spirationis activae in Patre et Filio ex una
 parte ad spirationem passivam in Spiritu Sancto ex altera, et similiter
 ordinem et generationis activae et passivae ad spirationem tam activam
 quam passivam, et similiter spirationis activae prout est in Patre ad
 185 eandem prout est in Filio. |

I' 310^a

Bad. 164^v^s

<SOLUTIO>

Descendendo ergo ad quaestionem dico, secundum iam superius
 in quaestione praecedente inchoata, quod ratio originis qua hoc habet
 esse ab hoc sive ex hoc, dupliciter habet esse inter aliquos aut aliqua:
 190 uno modo proprie, scilicet quia unum eorum proprie est | principiatum
 alterius et ab illo habet emanare per suam actionem, ut terminus actionis
 illius quod est eius principium; alio modo communiter et minus proprie
 secundum usitatum modum loquendi sanctorum, quia scilicet licet
 unum eorum non sit principiatum ab altero per eius actionem ut a suo
 195 principio, quia sic esse principiatum et principium solummodo suppositum
 est, quorum est elicere actionem et terminare illam, tamen unum
 illorum est quasi praevium ut alterum sit. Primo quidem modo non est
 ordo originis seu naturae nisi inter tres divinas personas secundum se
 subsistentes, scilicet inter Patrem et Filium, quia a Patre est Filius, et sic
 200 | inter ipsos est unus ordo naturae; et similiter inter Patrem et Filium ad
 Spiritum Sanctum, quia a Patre et Filio est Spiritus Sanctus. Et sic inter
 ipsos est secundus ordo, de quo nihil ad praesens, sed aliquantulum
 habitum est supra. |

S' 226^b

Bad. 165^s

Bad. 165^r^T

Secundo autem modo est ordo naturae inter divinas emanationes
 205 quae sunt generatio et spiratio, de quibus proponenda est quaestio. Una
 enim non est principiata ab altera, nec habet ab illa emanare per eius
 actionem eo quod «*actionis non est actio*», et similiter | neque a generatione
 activa aut spiratione activa generatio aut spiratio passiva nec e converso,
 tamen una earum est praevia ad alteram ut sit, et sic ut originetur | non
 210 ut subsistens in se sed ut existens in alio. Sed hoc contingit dupliciter:
 uno modo emanatio una potest esse praevia ad alteram positive et
 propter quam alia quodammodo | habet esse; alio modo negative et
 solummodo sine qua alia non habet esse omnino. |

B" 93^b

Q 84^b

Scarp. 1093b

Bad. 165^v

E ⁿ 113 ^{va}	<p>Primo istorum modorum adhuc contingit dupliciter: quia emanatio originata ut existens in aliquo subsistente, non ut in se subsistens, et hoc ab alia per hoc quod praevia est illi; aut est originata in illo alio ut in subsistente per ipsam aut in non subsistente per ipsam.</p>	215
K ⁿ 117 ^{va}	<p>Et primo istorum duorum modorum est ratio originis et ordinis naturae inter quattuor secundum duplicem ordinem. – Unum inter generationem activam in Patre et passivam in Filio et per quam in subsistentia constituitur Filius. – Alium inter spirationem activam in Patre et Filio et spirationem passivam existentem in Spiritu Sancto per quam in subsistentia constituitur Spiritus Sanctus. Procedit enim isto modo generatio passiva a generatione activa, et similiter spiratio passiva a spiratione activa secundum modum quo a philosophis, quibus libere loqui licitum fuit, dictum est quod «<i>passio est effectus illatioque actionis</i>», sed hoc non est procedere ab alio proprie, quemadmodum persona procedit a persona in se subsistendo, sed potius proprie haberi per aliud in eo quod subsistit tamquam passio quaedam in ipsa per actionem illius alterius. Proprie enim generari Filii in Filio est a Patre per generare Patris.</p>	220
I ⁿ 310 th	<p>Secundo autem modo iam dicto est ratio originis inter generationem activam et spirationem activam, per quam spirationem activam non subsistit persona, nec substituitur in personalitate, secundum quod inferius declarabitur. Habet enim esse in Patre et Filio spiratio activa per generationem activam Patris, quia per hoc quod Pater generat communicatur voluntas Patris Filio, ex quo etiam existit voluntas duorum, quae solius Patris erat quantum ex se erat. Et per hoc voluntas illa est concors et fecunda ad eliciendum actum productivum personae Spiritus Sancti, qui est spirare. Et sic a generatione activa habet quoquo modo originari positive vis spirativa, et per hoc in sua origine etiam actus spirandi active in illis in quibus est illa concors voluntas, scilicet in Patre et Filio. Et per hoc est ordo quidam naturae generationis ad spirationem activam in Patre et Filio, et ulterius mediante spiratione activa ad spirationem passivam in Spiritu Sancto quae ab illa procedit secundum dictum modum.</p>	235
B ⁿ 93 ^{va}	<p>Sed dices quod divina essentia habet esse in Filio per generare Patris, et tamen non dicitur esse aliquis ordo inter generare Patris et essentiam divinam. Dico quod secus est, quia essentia alias habet esse, scilicet in Patre, quam per generare, et ideo ut existens non per generare communicatur Filio et sine ordine ad generare. Spirare autem non habet alias esse in divinis quam a generare in Patre et Filio secundum dictum modum. Et sic ipsum spirare quoquo modo habet esse a generare, propter quod est ordo inter illa. </p>	250
Scarp. 1094a		
Bad. 165 ^{ix}		

- 255 Loquendo autem de ratione originis negative et sine qua non
 penes secundum membrum primae subdivisionis, dico quod a generati-
 one passiva quae est in Filio, qua scilicet Filius genitus est, habet esse
 spiratio activa communiter in Patre et Filio. Et est ordo naturae secun-
 dum hoc inter generationem passivam et spirationem | activam, quia
 260 nec | per generationem passivam communicatur voluntas Patris Filio,
 nec est concors et fecunda in eis, non tamen sine ipsa praevia habet
 Filio communicari, quia ipsa est de constitutione Filii, qui ut Verbum
 necessario secundum praedicta | praevis est ut habeant Pater et Filius
 vim spirativam active. Q 85^a
- 265 Secundum hos ergo modos, partim positive partim negative,
 generatio communis ad activam et passivam est quasi praevisum et
 principium respectu spirationis communis ad activam et passivam, et
 hoc positive quoad generationem activam et negative quoad generatio-
 nem passivam. Et quia una et simplex est spiratio activa, quae commu-
 nis est Patri et Filio, in ipsa non cadit aliquis ordo prout est Patris et
 270 prout est Filii, quia in spirando active sunt unum principium. Et ideo
 absque naturae ordine in spiratione activa ut est Patris et ut est Filii,
 generatio activa et passiva sunt primum et principium spirationis activae,
 unum positive ut est Patris scilicet generatio activa, et alterum negative
 275 ut est Filii scilicet generatio passiva, secundum quod iam dictum est.
 Ordinem tamen quendam in principiando spirationem activam, prout
 est in Patre et in Filio, habent inter se generatio activa in Patre et
 generatio passiva in Filio. Eo enim ordine qui est inter generare et
 generari, procedit spirare ab utroque prout est in Patre et in Filio, quia
 280 non procedit ab eis nisi prout pertinet ad actum generationis communi-
 ter continentis et generationem activam et passivam, ad quem pertinet
 ordine quodam secundum dicta. In principiando autem ipsum spirare
 prout habet | esse in Filio, nullum ordinem habent omnino generare et
 generari. | Quod proculdubio verum est ponendo secundum Latinos
 285 Spiritum Sanctum procedere communiter a Patre et Filio, sed si secun-
 dum Graecos Spiritus Sanctus procederet | a solo Patre, in parte idem
 esset sentiendum de hoc et in parte aliud. Idem sentiendum esset quoad
 hoc, videlicet quod generatio esset | quasi praevisum et principium
 respectu spirationis, etiam si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre et
 290 principium spirativum in ipso | esset voluntas ut voluntas simpliciter et
 solius Patris et non ut concors duorum, quia voluntas etiam ut solius
 Patris est, sicut non potest exire in actum volendi simpliciter et essentia-
 liter nisi praevia notitia simpliciter et essentialiter in intellectu, sic nec
 eadem voluntas potest exire in actum volendi et incentive et notionaliter
 295 qui est spirare, nisi praevia notitia declarativa. In Deo enim actus intel-

S' 227^aK" 117^bQ 85^aBad. 165^{vX}Bad. 165^{vY}B" 93^{vb}I' 310^a

Scarp. 1094b

	lectus et voluntatis communicantes semper sibi correspondent. Et secundum quod dictum est supra et amplius dicitur adhuc, ita diligere simpliciter est actio simplex sive simpliciter dicta voluntatis ut est libera,	
E' 113 ^{vb}	spirare vero sive diligere incentive est actio eiusdem perfecta; sic et intelligere simpliciter est actio simplex sive simpliciter dicta intellectus ut	300
K" 117 ^{va}	est natura; generare sive dicere est actio eiusdem perfecta; ita quod, sicut tali actione perficitur intellectus per notitiam declarativam quae est Verbum, sic dicta actione spirandi sive diligendi incentive perficitur voluntas per amorem incentivum qui est Spiritus Sanctus. Secus autem esset et aliud sciendum quoad hoc, videlicet quod si a solo Patre procederet Spiritus Sanctus, generatio communis ad activam et passivam solummodo negative esset quasi praeivium et principium ad spirationem, nihil operando positive ad productionem actus spirationis activae a voluntate circa voluntatem. Sic neque operatur circa ipsam in nobis ad producendum actum volendi sive simplicem sive incentivum, in quibus intellectus suo actu sive intelligendi sive dicendi non movet voluntatem, nec quidquam positive circa eam facit ut fiat in actu, sed ipsa sola se ipsam facit esse in suo actu, licet non nisi praevia actione intellectus, secundum quod in quaestionibus De Quolibet saepius exposuimus.	305 310
Q 85 ^{tb}		315
	Ipsa enim voluntas in nobis actus suos elicit sola libertate sua et nulla naturalitate, sive quam habet ex se in ordine ad actum suum eliciendum sive quam nata sit recipere ab alio ut a motu intellectus, secundum quod dicunt ALIQUI, nisi quatenus voluntati naturale est quod sit libera sic quod sua libertas sit sua natura et ita naturale sit ei actum suum elicere libere et suo ultroneo appetitu proprio, et nullo festino a se ipso neque violento impulsu neque consentaneo sibi seu convenienti motu eius ab alio, puta ab intellectu, ut QUIDAM dicunt. Quae omnia excludit libertas voluntatis, quia est propria condicio potentiae pure activae et nullo modo passivae, sicut e converso necessitas naturalitatis virtutis pure passivae, quae excludit omnem libertatem. Libertas enim solius virtutis activae condicio est et nequaquam passivae. Aliquid enim solummodo libere agit et non naturaliter sed nihil libere patitur; sed quidquid patitur id quod patitur solum naturaliter sive sola naturalitate patitur, ut mirum sit quomodo ALIQUI possunt dicere voluntatem esse vim passivam, libere tamen. Sive enim voluntas ponatur pati modo congruenti naturae suae, qualiter dicunt ALIQUI ipsam pati ab intellectu, sive modo non congruenti naturae suae, utroque modo patitur id quod patitur absque omni libertate, sed sola recipiendi necessitate illata sibi ab alio. Quae tamen libertas voluntatis ex parte ipsius voluntatis elicientis suum actum nullo modo excludit necessitatem immutabilitatis circa	320 325 330 335
B" 94 ^{ra} S' 227 ^{tb} Scarp. 1095a		

ipsum actum in eliciendo ipsum et in processu eius a | voluntate. Talis
 enim necessitas non est nisi modus quidam circa | actum et quoad eius
 340 processum ab elicente et quoad eius processum in terminum sive
 obiectum, ut tactum est in praecedenti quaestione. Quae quidem neces-
 sitas circa actionem voluntatis est coniuncta eius libertati non ratione
 voluntatis circa finem ultimum et summe diligibile quod sic ad se ligat
 voluntatem quod postquam visum et cognitum fuerit, nulla voluntas
 345 creata aut increata ab illo se potest divertere. Sed hoc non quia obiectum
 cognitum aliquid agit in voluntatem, sed quia ipsa in illo nata est quies-
 cere naturaliter ut in suo fine in quo se tenet vi eiusdem libertatis qua se
 movet in illud. Sicut autem voluntas nostra ab actione intellectus sive
 intelligendi sive dicendi praevia nullam vim aut immutationem habet ad
 eliciendum suum actum sive amationis simplicis sive incentivae, sed
 350 solummodo a se ipsa, sic neque voluntas Patris, si a solo Patre proce-
 deret Spiritus Sanctus, suam fecunditatem aut quidquid aliud reciperet
 ab actione intellectus, sive sit actio intelligendi vel gubernandi sive
 dicendi praevia, quamvis non sine illa praesupposita quasi removente
 prohibens. Unde si uniformiter se haberent inter se voluntas et intellec-
 355 tus in eodem, ut sicut intellectus non requirit praeviam actionem volun-
 tatis, sic nec e converso actio voluntatis non requireret praeviam actio-
 nem intellectus, sicut se habent in eodem auditus et visus, quia neuter
 illorum sensuum et ad actum suum requirit actionem alterius praeviam,
 tunc aequae primo naturaliter absque omni ordine rerum, si solus Pater
 360 generaret Filium et spiraret Spiritum Sanctum, non plus ordine naturae
 esset praevia spirationi generatio sicut | nec e converso. | Sed quod
 modo est ordo naturae inter generationem et spirationem | si solus
 Pater ponatur spirare, hoc non est nisi quia voluntas ad suam actionem
 requirit praeviam | voluntatem. Et sic ordo naturae intercidit propter
 365 solam necessitatem voluntatis, nequaquam intellectus, quia si Pater non
 spiraret, si solus natus esset spirare, generaret tamen, ita quod licet
 impossibile esset eum ponere generare et non spirare, quia quidquid est
 in Deo necessario est in ipso et impossibile est non esse in ipso; et
 quidquid non est in ipso impossibile est esse in ipso, et hoc propter eius
 370 incommutabilitatem. Non tamen ponendo quod generaret et non spira-
 ret, in hoc ponerentur impossibilia, eo quod generatio nulla neces-
 sitate requireret spirationem subsequentem, sicut neque intelligere in
 nobis aliqua necessitate requirit quod subsequatur velle.

Et sic si postquam solus Pater ponatur generare et spirare,
 375 necessario | est ordo naturae inter generare et spirare, hoc est quia
 voluntas ratione sui actus ad intellectum aliquem naturalem respectum
 habet, sed non e converso. Et quod intellectus, si habet aliquem respec-

K" 117^{vb}l' 310^{vb}Bad. 166^{ry}Bad. 166^{rz}B" 94^{rb}Q 85^{va}

Scarp. 1095b

K" 118^{ra}

<AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo «quia *secundum AUGUSTINUM* | *non est*
ordo naturae in divinis nisi quia alter est ex altero quod solum convenit personis»,
 415 dico quod verum est proprie loquendo secundum quod loquitur AUGUS-
 TINUS; et hoc solummodo de ordine naturae inter divinas personas. De
 quo licet solummodo expresse loquatur nihil tangendo de ordine
 emanationum, | quia tamen personae non ordinantur, quia altera ex
 420 altera nisi per ipsas emanationes quibus habent esse altera ab altera,
 impossibile esset ordinem esse in personis nisi esset in emanationibus
 eorum. Et propterea, licet illum non expressit, per illum tamen quem
 expressit intellexit de alio et insinuavit nobis illum intelligendum.
 Spiritus Sanctus enim sic suam Ecclesiam ordinavit ne praecedentes
 425 doctores omnia et singula declararent et exponerent quae declaranda et
 exponenda essent in Ecclesia, ut aliquid invenirent declarandum doctores
 sequentes in quo proficerent, ut secundum hoc usque in finem
 saeculi semper magis et magis declarabitur et cognoscetur doctrina
 veritatis, secundum quod supra versus principium disputationis nostrae
 declaravimus.
 430 Unde GREGORIUS, libro XXVII^o *Moralium* super illud Iob 37:
 «Aufert stillas pluviae et effundit imbres ad instar gurgitis» dicit sic: «An
 Moyses astrum pluviae extitit? An non Isaias, an non Ieremias et prophetae ceteri
 astra pluviae fuerunt qui in praedicationis culmine erecti quasi verborum guttis
 obcaecationis humanae pulverem rigando praesunt? Cum prophetas abstulit, eorum
 435 vice Dominus apostolos misit, qui in similitudine gurgitum pluerent postquam
 subductis antiquis patribus exteriora praedicamenta tacuissent. Quia dum praedica-
 tores legis ad secreta intima retulit, per dicta sequentium uberius vis praedicationis
 emicavit. | Reductis etiam ad superna apostolis per expositorum sequentium linguas
 | fluentia divinae scientiae | diu abscondita largiori effusione patefecit. | Nam quod
 440 illi sub brevitate locuti sunt, hoc exponendo multipliciter auxerunt, quia dum multo-
 rum praecedentium dicta colligunt, ipsi in eo quod asserunt profundius dilatantur.
 Nam dum testimonia testimoniis iungunt, quasi ex guttis gurgites faciunt». Et sicut
 hic dicit GREGORIUS de doctoribus, puta Hilario, Augustino, Ambrosio
 et ceteris qui secuti sunt apostolos quoad ea quae apostoli et praecedentes
 445 doctores obscura reliquerunt, sic dici potest de doctoribus qui illos
 subsecuti et de ceteris secundum quod suis temporibus succedent post
 alios. /
 Nequaquam tamen propter hoc debent se posteriores praeferre
 prioribus, quia nisi ab illis accepissent, nihil amplius protulissent, dicente
 450 GREGORIO ibidem. Sed nequaquam se apostolis expositores in scientia
 praeferant cum | exponendo latius loquuntur. Meminisse quippe inces-

Q 85^{vb}

K" 118^o

Bad. 166^{va}

I' 311^{rb}

Scarp. 1096b

B" 94^{vb}

Bad. 166^{vb}

K" 118^{va}

- santer debent per quos eiusdem scientiae inventiones acceperunt. Quia si ex sanctis apostolis vim intelligentiae non acciperent, nequaquam per ora doctorum largior maneret. Et hoc est quod aperte dicit AUGUSTINUS in Sermone de Assumptione Beatae Virginis: 455
- E' 114^{tb} «*Quaedam Scriptura Sacra veris indagacionum studiis quaerenda | reliquit, quae*
Q 86^{ra} *non sunt superflua aestimanda dum vera indagacione | fuerint patefacta. Fecunda est enim veritatis auctoritas, et dum diligenter discutitur de se gignere quod ipsa est cognoscitur. Saepe enim discussa veram intelligentiam parit quam manifestis sermonibus abscondit*». Quid ergo dicendum est unde divina Scriptura nihil 460
- S' 227^{vb} commendat nisi | quaerendum ratione quid consentiat veritati fiatque ipsa veritas auctoritas, sine qua necesse est nec valeat auctoritas? Haec digrediendo diximus ne aliquis miretur si aliqua ex dictis sanctorum declarando investigare nitimur quae in scriptis praecedentium investigata non inveniuntur. 465
- Dico ergo, revertendo ad propositum, quod AUGUSTINUS locutus est de hoc proprie loquendo et circa personas tantum. Communiter tamen loquendo et quodammodo improprie, bene est hoc ex hoc inter emanationes secundum praedictum modum tactum in prima divisione praeposita. | 470
- Bad. 166^{vc} Ad secundum quod «*inter naturam et voluntatem in divinis quae sunt principia emanationum non est ordo naturae sed rationis tantum, quare neque inter emanationes*», dico quod licet hoc verum sit de natura et voluntate in divinis ut sunt pure essentialia et principia quasi remota emanationum, in quantum tamen sunt contracta ad notionalia et principia emanationum quasi proxima secundum modum superius expositum, inter ipsa bene est ordo naturae, quia, ut iam dictum est, voluntas non est fecunda et quasi proximum principium eliciendi actum spirationis | 475
- Scarp. 1097a nisi praecedente actu notionali naturae. /
- Bad. 166^{vd} Ad tertium dicendum quod «*ordo est comparatio duorum | per*
B" 95^{ra} *respectus inter se cum respectu ad aliquod principium determinatum*», dico quod quandoque verum est quod ordo aliquorum inter se aliquando accipitur in respectu ad aliquod principium ad quod ambo ordinantur, puta in tempore praeterito et futuro est ordo inter praeterita inter se et similiter inter futura inter se respectu praesentis. Praeteritum enim est 485
- prius quod est remotius a praesenti et posterius quod est proximus praesenti. E contra autem futurum est prius quod est proximus praesenti, posterius autem quod est remotius a praesenti. Illud tamen non semper est necessarium; bene enim contingit aliqua esse | ordinata inter 490
- K" 118^{vb} se non tamen in respectu ad | aliquod tertium, puta duo individua sub
l' 311^{va} eadem specie quorum unum est ab altero, ut filius a patre, quae, ut

comparantur ad tertium, puta ad illam speciem, in respectu illius nullum habent ordinem omnino, sicut dictum est.

495 Et sic est in divinis absque comparatione ad tertium inter tres personas et similiter inter earum emanationes, nisi velimus dicere quod emanationes ordinem habent inter se, et hoc respectu Patris, qui est principium et origo ambarum emanationum. Quamquam enim spiratio activa sit in respectu ad duo quia procedit a Patre et Filio, hoc tamen est per reductionem unius illorum ad alterum, quia quod Filius habet vim spirativam, illam habet a Patre. /

Bad. 166^{vE}

500 Quod arguitur quod «generatio et spiratio nullum respectum *habent inter se* quia *non sunt relativa*», dicendum secundum praedicta quod non omnis respectus ponit relationem qua respectus habentes relative dicuntur inter se. Vel possumus dicere quod secundum modum quo est ordo generationis ad spirationem et hoc ab hoc, eodem modo est relatio inter illa, sed innominata sunt extrema eius sicut et relationis inter Patrem et Filium essent extrema innominata, si non essent imposita haec nomina 'Pater' et 'Filius', 'generans', 'genitus', et reduceretur illa relatio ad tertium genus relationis quod est in activis | et passivis, ad 505 quod pertinet relatio inter Patrem et Filium. Sed relatio illa, quantum est ex parte generationis, non est alia secundum rem a relatione quae est inter Patrem et Filium, sicut nec alia actione fecundatur voluntas ad actum spirandi quam qua generatur Filius, nec alia est actio qua produci- 510 tur Spiritus Sanctus quam spiratio activa, ut non oporteat ponere plures quam quatuor relationes reales et notionales. Et secundum hoc genera- 515 tio et spiratio non solum | distinguuntur ut relationes disparatae, sed quoquo modo ut relative oppositae. |

Q 86^o

Scarp. 1097b

Bad. 167^{rF}

B" 95^o

520 Ad quartum quod «generare et spirare *non / distinguuntur naturaliter* et ideo nec habent ordinem naturae, quia *ambo sunt in eodem* et ita *idem res*», dico quod argumentum hoc procedit secundum illos QUI ponunt quod quidditas relationis et distinctio non est nisi ex ordine et in ordine ad alterum ad quod relative dicitur. QUI etiam dicunt quod non est distinctio inter relationes disparatas, sed solum inter relative oppositas, ita quod si non consideretur relatio in ordine ad illud sed ad aliud, non 525 distinguitur ab illo secundum rem et proprietatem suam, qualis est consideratio spirationis activae ad generationem quia sunt in eodem. Sed ponendo quod relatio quidditatem habet a fundamento absque operati- one rationis, licet non sine opposito et respectu ad illud, non procedit argumentum, quia relationes ad diversa opposita ex hoc solo quod in 530 eodem | fundantur diversimode, sicut divinum et paternitas | fundantur in eodem in ordine ad diversa opposita, bene distinguuntur inter se ut disparata, quia una comparatio non aufert aliam. Et sic licet in eodem

K" 119^{ra}
S' 228^{ra}

	sint generatio et spiratio et ad diversa opposita inter se, tamen bene possunt esse re distincta naturaliter et realiter ut disparata et per hoc esse ordo naturae inter illa, sed non ex hoc quia sunt disparata et ad diversa opposita, sed quia unum eorum quoquo modo habet esse ab altero; et per hoc habent quoquo modo relationem, licet innominatam, inter se, quae tamen non distinguitur ex una parte a relatione quae est inter generare et generari, et ex alia parte a relatione quae est inter spirare et spirari, sicut dictum est.	535
E' 114 ^{va}		
Bad. 167 ^{CG}		540
I' 311 ^{vb}	Ad quintum quod « <i>accidit generanti</i> et generato spirare, ergo ordo per accidens solummodo est inter praedicta et non ordo naturae licet non est <i>per accidens</i> », dico quod tam Patri quam Filio non accidit generare aut generari, immo est necessarium et naturale secundum praedicta. Et non est simile de homine generante absque eo quod generatus, quia etsi non potest esse generatus, est tamen creatus aut factus et ab alio in esse productus, quod 'generari' appellamus quoquo modo. Et sic non solum Filio in divinis necessarium est prius generari si debeat spirare, sed etiam cuicumque habenti esse ab alio necesse est generari quoquo modo ut generet. Similiter non est simile de artifice et Deo Patre, quia artifex non habet vim artis ad producendum artificium ex eo quod generaret, sicut habet Deus Pater secundum iam dicta.	545
Bad. 167 ^{HD}		
Scarp. 1098a	Quod dicitur primo arguendo in oppositum quod « <i>inter mediatum et immediatum</i> necessarius est ordo etc.», dico ad intellectum, non ad dissolutionem rationis, quod in emanationibus divinis dupliciter habetur mediatum et immediatum: uno modo inter personas producentes, quia Spiritus Sanctus immediate procedit a Patre et Filio, et etiam mediante Filio in quantum vim spirativam habet a Patre, de quo non procedit argumentum; alio autem modo inter ipsas emanationes in ordine ad personas a quibus procedunt emanationes, de qua mediatione procedit argumentum. Spiratio enim procedit a Patre et Filio mediante generatione activa et passiva praedicta.	555
B'' 95 ^{va}		
Scarp. 1098b		560
Q 86 ^{va}		
Bad. 167 ^{FI}	Alia autem duo argumenta bene et clare procedunt.	
Scarp. 1098a		

QUAESTIO 4

UTRUM GENERATIO SIT PRINCIPALIOR PRODUCTIO QUAM SPIRATIO

K'' 119 ^{vb}	Circa quartum arguitur quod generatio non sit principalior productio quam sit spiratio, sed potius e contrario. Primo sic. Illa est principalior quae procedit a potentia sive virtute principaliore, quia sicut se habet potentia ad potentiam in principalitate et aliis condicionibus, sic	5
-----------------------	---	---

actus ad actum. Sicut enim visus principalior sive nobilior sensus est, sic et actus eius, qui est videre, nobilior sive principalior actus sentiendi est. Quare, cum voluntas est vis sive potentia principalior quam intellectus, quia dominium habet in nobis super intellectum, ut alibi saepius declaravimus, quare in Deo et actus voluntatis, cuiusmodi est productio quae est spiratio, principalior est quam actus intellectus, cuiusmodi est generatio.

Secundo sic. Illa productio est principalior per quam adipiscitur maior perfectio, quia «*actus determinantur per obiecta*». Sed maior est perfectio qua voluntas sua productione perficitur in amore procedente quam qua intellectus perficitur in notitia procedente, quia per amorem amans convertitur in amatum, per notitiam autem noscens solum cognito informatur, ut alibi satis declaravi. Ergo etc. |

Scarp. 1098b

In contrarium est RICARDUS cum dicit quod Filius procedit secundum modum principaliorum, ut habitum est supra. Procedit autem secundum generationem. Ergo etc. |

Bad. 167^K

<SOLUTIO>

Dico in divinis de principalitate esse sentiendum sicut et de auctoritate et de maiori. Haec enim fundantur super rationem principii sive primitatis in originando; et ob hoc auctoritas attribuitur Patri respectu Filii et similiter principalitas atque maiori. Principalitas autem, auctoritas et maiori conveniunt Deo respectu creaturae ratione respectus sive relationis secundum rationem; respectu vero personarum divinarum inter se Deo conveniunt ratione respectus realis. Licet enim in Deo magnitudo non nisi substantiam absolutam et absolute significet; tamen quod secundum HILARIUM Pater dicitur maior esse Filio, hoc non dicitur nisi ratione relationis. Dicitur enim secundum HILARIUM et DAMASCENUM maior Filio etiam non habendo respectum ad humanitatem Filii, et hoc quia Pater ipse habet in se vim | principii | Filium. | Et per hoc etiam habet principalitatem et auctoritatem respectu Filii, dicente DAMASCENO de maiori Patris libro I^o cap. 9^o: «*Cum audimus maiorem Filio Patrem, causam intelligimus*». Ubi sumit DAMASCENUS nomen causae | pro nomine originis sive | principii secundum quod se exponit | parum ante dicens sic: «*neque secundum aliud, hoc est quam quoniam Filius ex Patre genitus est*». Et hoc secundum hunc modum etiam cum audimus auctorem Filii Patrem vel principalem personam in divinis esse Patrem, causam intelligamus, quia scilicet Filius est ex Patre. | Et per aliqualem consimilem modum in proposito, quia vis

K^o 119^{va}B^o 95^{vb}I^o 312^aBad. 167^{vK}S^o 228^{rb}